Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 ноября 2025г.

Ингодинский районный суд 

<

адрес> края в составе председательствующего судьи Ахмыловой С.В.

при секретаре Ждановой Т.А.

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> Бережко Я.И., ФИО1

подсудимых ФИО2

ФИО3

ФИО4

защитников Куркиной Г.А.

представившей удостоверение №, выданного Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, представившего удостоверение №, выданного Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, представившей удостоверение №, выданного Управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес> и ордер № от 18.09.25

потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №14,

Потерпевший №13, Потерпевший №7,

Потерпевший №8, Потерпевший №5 Потерпевший №12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – содержание под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – домашний арест, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – запрет определенных действий, с ДД.ММ.ГГГГ - подписка о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ

ФИО4, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – содержание под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – домашний арест, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – запрет определенных действий, с ДД.ММ.ГГГГ - подписка о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ

ФИО3, 

<

данные изъяты>

Мера пресечения – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – содержание под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – домашний арест, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – запрет определенных действий, с ДД.ММ.ГГГГ - подписка о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору; 13 краж, т.е. тайных хищений чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба потерпевшим.

Данные преступления были совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах дела:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения портативного гаража с автомобиля. С целью облегчения совершения преступления посредством сообщения, отправленного в социальной сети 

<

данные изъяты>, ФИО2 предложил ранее знакомому ФИО4 совместно совершить тайное хищение портативного гаража с автомобиля на территории 

<

адрес>. На предложение ФИО2 ФИО4 согласился, вступив тем самым с последним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО4 посредством в сети «ВКонтакте» предложил ФИО3 совершить тайное хищение портативного гаража с автомобиля на территории 

<

адрес> совместно, на что последний в свою очередь согласился, вступив тем самым в преступный предварительный сговор на совершение тайного хищения портативного гаража с автомобиля у неопределенного лица. При этом для распределения ролей договорились встретиться на территории Центрального рынка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Центрального рынка по вышеуказанному адресу, распределили роли, в соответствии с которыми ФИО2 должен будет управлять автомобилем, доставляя ФИО4 и ФИО3 к месту совершения хищения портативного гаража, обеспечивать тайность хищения, а ФИО4 и ФИО3 будут похищать портативный гараж с автомобиля, грузить его в автомобиль ФИО2. После чего они совместно доставят похищенный портативный гараж к месту складирования на территорию автостоянки.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа до 24 часов ФИО2, ФИО4 и ФИО3 приехали на автомобиле ФИО2 марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во двор 

<

адрес>, где умышленно, с целью незаконного материального обогащения, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенных ролей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО4 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №5 стоимостью 

<

***> рублей, и погрузили в автомобиль ФИО2 марки 

<

данные изъяты>, а ФИО2 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдал за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц.

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 материальный ущерб в сумме 

<

***> рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №12, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО2 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО4 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в автомобиль ФИО2

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО4 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №12 стоимостью 8000 рублей и погрузили в автомобиль, а ФИО2 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб в сумме 8000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомой Потерпевший №10, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №10 стоимостью 8400 рублей и погрузили в автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в сумме 8400 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 24 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомой Потерпевший №1, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО2 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО4 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный Свидетель №5 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО4 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №1 стоимостью 9300 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО2 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 9300 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес> где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №3, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №3 стоимостью 12500 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 12500 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №2, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №2 стоимостью 6500 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 6500 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №11, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №11 стоимостью 7500 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в сумме7500 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №4, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №4 стоимостью 6000 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №13, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий ФИО7 стоимостью 6000 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомой Потерпевший №14, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №14 стоимостью 6700 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 значительный материальный ущерб в сумме 6700 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №9, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №9 стоимостью 5500 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в сумме 5500 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомого Потерпевший №7, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №7 стоимостью 10000 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в сумме 10000 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомой Потерпевший №6, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №6 стоимостью 8500 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в сумме 8500 рублей.

Кроме того, ФИО2, ФИО4 и ФИО3 в период времени с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ находились в арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, во дворе 

<

адрес>, где совместно вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение кражи портативного гаража с автомобиля ранее им незнакомой Потерпевший №8, расположенного по вышеуказанному адресу. При этом распределили роли, в соответствии с которыми ФИО4 будет наблюдать за окружающей обстановкой и обеспечивать тайность их действий и мобильность передвижения, а ФИО2 и ФИО3 будут похищать портативный гараж и грузить его в арендованный ФИО2 автомобиль. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного, ФИО2 и ФИО3 сняли с автомобиля портативный гараж, принадлежащий Потерпевший №8 стоимостью 12000 рублей и погрузили в арендованный автомобиль, а ФИО4 в это время находился в салоне автомобиля и обеспечивал тайность их совместных действий и мобильность передвижения, наблюдая за окружающей обстановкой на предмет появления посторонних лиц. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 12000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО3 (каждый в отдельности) вину в совершении краж признали, указывая на совершение преступлений с единым умыслом, и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия. В содеянном раскались.

Судом были исследованы показания ФИО2, ФИО4 и ФИО3, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых в присутствии защитников.

Так, из оглашенных показаний в качестве подозреваемых и обвиняемых ФИО2, ФИО3, ФИО4 (каждого в отдельности) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился дома и вспомнил как знакомый Ч. рассказывал ему о совершении краж портативных гаражей с автомобилей и их продаже впоследствии. Решил, что таким же образом может заработать на подарки к Новому году для своих родных и друзей. Рассказал о своих планах в социальной сети 

<

данные изъяты> знакомому ФИО4у, предложив ему похищать с автомобилей портативные гаражи, которые они будут потом продавать, а вырученные от продажи деньги поделят между собой. Тот согласился и в социальной сети 

<

данные изъяты> предложил похищать портативные гаражи ФИО3. Тот также согласился. Встретились на Центральном рынке, решили, что краденые портативные гаражи они будут похищать и перевозить на автомобиле ФИО2 марки ВАЗ 2107 каждую ночь в течение 3-4 дней, хранить их на территории автостоянки по 

<

адрес>, где находилось машино-место его отца. Сбытом похищенных гаражей будет заниматься ФИО2, продавать их за 

<

***> рублей. Когда они выручат 50000 рублей, прекратят заниматься хищением гаражей. 2 и ДД.ММ.ГГГГг. они совершали преступления на данном автомобиле, а 4 и 5 декабря на арендованном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, т.к. 

<

данные изъяты> сломался. Заранее они не договаривались о том, по каким именно адресам будут совершать хищение портативных гаражей, только решили, что втроем будут ездить по городу, присматривать дворы домов, которые наименее освещены, и нет камер видеонаблюдения. Гаражи должны быть не закреплены каким-либо замыкающим устройством. Кражи совершали в ночное время, чтобы остаться не замеченными. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> заехали втроем во двор 

<

адрес> На месте решили, что ФИО2 останется за рулем машины, будет наблюдать за обстановкой и в случае возникновения опасности, предупредит об этом ФИО3 и ФИО4. ФИО3 проверит наличие замка на портативном гараже, и в случае его отсутствия помашет им рукой. ФИО4 придет к нему на помощь, снимут портативный гараж и положат в автомобиль ФИО2. Сняв портативный гараж, они увезли его на автостоянку по 

<

адрес>. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они аналогичным образом похитили портативный гараж с автомобиля, который находился во дворе 

<

адрес>. Действия каждого определили уже на месте, т.е. действовали по обстановке. Далее они поехали в поисках нового двора, чтобы там также похитить с автомобиля портативный гараж. В эту же ночь таким же образом похитили портативный гараж с автомобиля, припаркованного во дворе 

<

адрес>, только в этот раз за рулем автомобиля оставался ФИО4. Затем похитили портативный гараж с автомобиля, находящегося во дворе дома по 

<

адрес>. При этом ФИО2 находился за рулем автомобиля, а ФИО3 и ФИО4 совершали хищение. В ночь с 04 на ДД.ММ.ГГГГ похитили портативный гараж с автомобиля со двора дома, расположенного по адресу 

<

адрес> В этот раз за рулем автомобиля находился ФИО4, а ФИО2 и ФИО3 совершали хищение портативного гаража. После чего поехали в поисках нового двора. Похитили со двора дома по 

<

адрес> два портативных гаража. Оба раза в автомобиле оставался сидеть ФИО4, а ФИО3 и ФИО2 снимали портативные гаражи, сложив их в машину ФИО2. Далее поехали искать дворы. Похитили гаражи со дворов дома по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Оба раза за рулем находился ФИО4, следил за окружающей обстановкой, а ФИО2 и ФИО3 похищали гаражи. Аналогичным образом похитили портативные гаражи по адресам: 

<

адрес>. За рулем также находился ФИО4 и следил за окружающей обстановкой. Ночью ДД.ММ.ГГГГ их задержали 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте ФИО2 ФИО4 и ФИО3 (каждый в отдельности) указали места хищения портативных гаражей с автомобилей по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

При проведении очной ставки между ФИО3 и ФИО2 каждый подтвердил показания друг друга 

<

данные изъяты>

В ходе написания явок с повинной (3) ФИО2 сообщает правоохранительным органам о хищении им, ФИО3 и ФИО4 портативных гаражей с автомобилей, находившихся по адресам: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Вина подсудимых, с учетом их позиции, подтверждается совокупностью исследованных письменных материалов дела, показаниями потерпевших, свидетелей. 

Потерпевшая Потерпевший №6 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> В собственности имеет автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный номер №. В декабре 2023 года ею был приобретен портативный гараж за 8500 рублей, серебристого цвета со вставками. Гараж был без повреждений, на замок она его не закрывала. ДД.ММ.ГГГГ она приехала во двор дома около 20 часов, припарковала машину и надела портативный гараж. Ночью проверяла температуру машины, она была 14 градусов, это значит, что машина была под чехлом. Утром ДД.ММ.ГГГГ проверила температуру, она была минус 32 градуса, после чего обнаружила, что гаража на машине нет. Причиненный ей ущерб в размере 8500 рублей является для нее значительным, поскольку она обеспечивает ребенка, который учится в институте, выплачивает кредиты и оплачивает услуги ЖКХ. В настоящее время гараж ей возвращен, претензий к подсудимым не имеет.

Согласно заявления Потерпевший №6 в правоохранительные органы, она просит принять меры к розыску похищенного в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с ее автомобиля марки 

<

данные изъяты> портативного гаража 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив подъезда №, установлено место совершения преступления, изъят один след обуви на CD диск 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, след подошвы обуви, зафиксированный в ходе осмотра места происшествия, пригоден к установлению групповой (видовой) принадлежности обуви 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра портативных гаражей, изъятых в помещении автостоянки по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №6 опознала свой гараж, который был похищен у нее в декабре 2024г. 

<

данные изъяты>. Данный гараж признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>) и передан под сохранную расписку потерпевшей 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что она проживает в 

<

адрес>. В собственности имеет автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в кузове серого цвета. Поскольку она паркует автомобиль около 1 подъезда дома, то ею было принято решение купить портативный гараж. ДД.ММ.ГГГГ на рынке ею был приобретен портативный гараж за 9300 рублей, металлического (серебристого) цвета, имеющий оранжевый цвет на окончании материала, замки отсутствовали. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она приехала домой, припарковала автомобиль около 1 подъезда и накрыла портативным гаражом, пошла к дочери поужинать. Возвращаясь домой около 22 часов, обнаружила, что портативный гараж на автомобиле отсутствует. Причиненный ущерб в размере 9300 рублей является для нее значительным, поскольку ее доход составляет ежемесячно 50000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, приобретает продукты питания, одежду. В настоящее время причиненный ущерб ей возмещен в полном объеме 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №1 в правоохранительные органы, она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:24 часов до 22:10 часов, находясь на парковочном месте около 1 подъезда 

<

адрес>, похитило с принадлежащего ей автомобиля марки 

<

данные изъяты> портативный чехол металлического цвета стоимостью 9300 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъяты 2 следа обуви, 1 след транспортного средства 

<

данные изъяты>

Из представленной потерпевшей справки по операции установлено, что ею был приобретен портативный гараж ДД.ММ.ГГГГ за 9300 рублей 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, след транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мог быть оставлен протекторами шин автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №2 установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета, государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он подъехал к своему дому, припарковался и надел на автомобиль портативный гараж. Данный гараж он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 6500 рублей на «Авито». Гараж был новый, в хорошем состоянии, в нижней части гаража розовая окантовка. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов жена пошла на работу и обнаружила отсутствие на машине портативного гаража. Сосед сообщил ему, что вечером он приезжал домой с работы около 22 часов, гараж был на месте. Он обратился с заявлением в полицию. Причиненный ущерб в размере 6500 рублей является значительным для него, поскольку его ежемесячный заработок составляет 90000 рублей, из них 30000 рублей платит за аренду квартиры, оплачивает коммунальные услуги, оказывает материальную помощь родителям. В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №2 в правоохранительные органы, он просит провести проверку по факту кражи в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ во дворе по адресу: 

<

адрес>, портативного гаража с автомобиля марки 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъяты 2 следа обуви 

<

данные изъяты>

Потерпевшая Потерпевший №14 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. В ноябре 2024 года она приобрела портативный гараж серебристый с зелеными строчками за 6700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов она поставила автомобиль напротив 1 подъезда дома, позже натянула гараж на машину. ДД.ММ.ГГГГ утром вышла на улицу и обнаружила отсутствие портативного гаража на машине. Причиненный ущерб в размере 6700 рублей является для нее значительным, поскольку она студентка, не работает, стипендия 700 рублей, находится на содержании родителей. В ходе предварительного следствия отец ФИО2 вернул ей похищенный гараж, в связи с чем она претензий не имеет.

Согласно протокола выемки у Потерпевший №14 изъят портативный гараж 

<

данные изъяты>), который был осмотрен 

<

данные изъяты>, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> возвращен потерпевшей под сохранную расписку 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №14 в правоохранительные органы, она просит установить лицо, которое похитило ее гараж в период времени с 19 часов до 07:45 часов 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности на территории двора 

<

адрес>, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Согласно копии кассового чека потерпевшей был приобретен портативный гараж ДД.ММ.ГГГГ за 6700 рублей 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №3 установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. В собственности имеет автомобиль марки 

<

данные изъяты> Так как у него нет гаража, то ДД.ММ.ГГГГ он маркетплейсе «Вайлдбериз» приобрел портативный гараж серебристого цвета, около передних фар светоотражатели оранжевого цвета, за 12500 рублей. На гараже в задней части он маркерами красного и синего цвета написал номер машины №. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он приехал домой, где у торца дома поставил автомобиль, укрыл портативным гаражом, однако на кодовый замок не закрыл. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов вышел прогулять собаку и обнаружил отсутствие гаража. Вечером обратился с заявлением в полицию. Причиненный ущерб в размере 12500 рублей является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 50000 рублей, из которой он оплачивает коммунальные платежи, кредитные обязательства, на их с супругой иждивении находится отец супруги – инвалид 1 группы. В ходе следствия причиненный ущерб ему был возмещен в полном объеме, претензий не имеет (

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №3 в правоохранительные органы, последний просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ похитили с его автомобиля марки 

<

данные изъяты> портативный гараж серебристого цвета, стоимостью 12500 рублей 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного между домом 10 мкр. Гвардейский и бетонным ограждением, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №4 установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № В 2022 году им был приобретен портативный гараж черного цвета со вставками из оранжевого цвета, за 8000 рублей. В учетом износа оценивает его в 6000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 19:40часов он подъехал к своему дому, автомобиль припарковал за детской площадкой около дома, надел на автомобиль портативный гараж и зашел домой. ДД.ММ.ГГГГ в 08:40 часов обнаружил отсутствие гаража на машине. Причиненный ущерб в размере 6000 рублей является для него значительным, поскольку его стипендия 20000 рублей. В ходе следствия портативный гараж ему возвращен 

<

данные изъяты>

Из заявления потерпевшего Потерпевший №4 установлено, что он просит найти портативный гараж, похищенный у него в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра, осмотрен портативный гараж, принадлежащий потерпевшему 

<

данные изъяты> который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> и передан под сохранную расписку потерпевшему 

<

данные изъяты>

Потерпевший Потерпевший №5 в судебном заседании показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> Около 4х лет назад на машину приобрел за 6000 рублей портативный гараж, зеленого цвета с камуфляжной расцветкой, с внутренней стороны нарисован номер. ДД.ММ.ГГГГ приехал домой, припарковал машину и закрыл ее портативным гаражом. Около 22 часов выходил на улицу покурить, гараж был на месте. В 22:40 часа посмотрел в окно и обнаружил отсутствие гаража, около машины лежал оторванный регистрационный знак. Гараж оценивает с учетом износа 

<

***> рублей. В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме.

Из заявления Потерпевший №5 в правоохранительные органы, он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 22:10 часов до 23:00 часов ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащий ему портативный гараж с автомобиля марки 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 

<

***> рублей 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра, осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, установлено, что государственный номер сорван, изъят один след обуви на цифровой носитель 

<

данные изъяты> который по заключению экспертизы пригоден для установления общей (групповой) принадлежности обуви, данный след оставившей 

<

данные изъяты>

Потерпевший Потерпевший №13 в судебном заседании показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № На данный автомобиль в 2023 году он приобрел за 6000 рублей портативный гараж цвета хакки, внутренняя сторона светлая. С одной стороне на гараже синей краской написал номер машины. ДД.ММ.ГГГГ супруга приехала на данной машине домой, припарковала ее напротив 1 подъезда. Он приехал в 23 часа с работы на своем автомобиле, укрыл обе машины портативными гаражами. ДД.ММ.ГГГГ утром пошел гулять с собакой и обнаружил отсутствие гаража на машине жены. Утром они в полицию не заявили, а вечером, вернувшись с работы домой, просмотрел камеру видеонаблюдения, которая стоит на балконе, и увидел, что в период с 00:20 часов до 00:24 часов проехала машина мимо первого подъезда, завернула за угол дома и двое парней вышли из машины, дошли до его машины, сняли чехол и ушли. Причиненный ущерб в размере 6000 рублей является для него значительным, поскольку заработная плата 60000 рублей, из них он оплачивает коммунальные услуги. В ходе предварительного следствия ущерб ему возмещен, претензий не имеет. 

Согласно протокола выемки, у потерпевшего Потерпевший №13 изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, которая осмотрена совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> при этом указали, что автомобиль, заехавший на территорию парковки, это тот автомобиль на котором они совершали хищение портативных гаражей. Далее пояснили, что по видео ФИО2 и ФИО3 стащили с машины гараж, и автомобиль уезжает.

Данная запись признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №13 в правоохранительные органы, он просит принять меры к неизвестным лицам, которые украли портативный гараж с автомобиля ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени с 00:20 часов до 00:24 часов по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного напротив подъезда № по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъят один след обуви на СD диск (т. 4 л.д. 34-37, который согласно экспертизы пригоден для установления групповой принадлежности по общим признакам 

<

данные изъяты>

Потерпевший Потерпевший №7 в судебном заседании показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. У него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №. В ноябре 2024 года на автомобиль приобрел портативный гараж, сверху пятнисто-зеленого цвета, внизу мелкий горох, за 10000 рублей. На гараже имелась надпись несмываемой краской серебристого цвета, номер машины. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час он приехал домой, припарковал автомобиль, надел портативный гараж и ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов собрался ехать на работу, вышел к машине и обнаружил отсутствие портативного гаража на ней. Причиненный ему ущерб в размере 10000 рублей является для него значительным, поскольку его заработная плата 80000 рублей, из которых покупает продукты питания, одежду. В ходе следствия гараж ему был возвращен.

Согласно заявления Потерпевший №7 в правоохранительные органы, он просит принять меры по случаю хищения автомобильного чехла с автомобиля 

<

данные изъяты> в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ возле подъезда 

<

адрес>, стоимостью 10000 рублей 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра изъятого в ходе выемки портативного гаража, Потерпевший №7 опознал свой гараж по внешним признакам, отличительным потертостям, по кодовому замку 

<

данные изъяты> Гараж признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>, и передан под сохранную расписку потерпевшему 

<

данные изъяты>

Потерпевшая Потерпевший №8 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. в собственности у нее имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В холодное время года она укрывала автомобиль портативным гаражом камуфлированного цвета, на котором черной краской был нарисован номер машины. Гараж приобрели в декабре 2023 года за 12000 рублей, но до 2024 года им не пользовались. ДД.ММ.ГГГГ поставила автомобиль на парковке во дворе дома, укрыла автомобиль гаражом и зашла домой. Ночью машину не проверяла. Утром дочь пошла на работу и обратила внимание, что на автомобиле нет гаража. Причиненный ущерб в размере 12000 рублей является для нее значительным, поскольку общий доход семьи 120 тысяч рублей, из которых они оплачивают услуги ЖКХ в размере 16000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок и ребенок студент, которому они помогают. В ходе следствия ущерб ей возмещен.

Согласно заявления Потерпевший №8 в правоохранительные органы, она просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ похитили с ее автомобиля портативный гараж, стоимостью 12000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъят след обуви на цифровой носитель 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра изъятых портативных гаражей, потерпевшая опознала один из них как свой по надписи на нем № 

<

данные изъяты> Данный портативный гараж признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> и возвращен потерпевшей под сохранную расписку 

<

данные изъяты>

Потерпевший Потерпевший №12 в судебном заседании показал, что в декабре 2024 года он проживал у своей подруги 

<

адрес> В собственности у него имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который в холодное время он укрывает портативным гаражом. ДД.ММ.ГГГГ он автомобиль припарковал к дому 

<

данные изъяты>, одел на него гараж. В 03 часа ночи его вызвали на работу, он поехал на служебном автомобиле, гараж на его автомобиле еще был. Утром ему позвонила подруга и сообщила, что портативного гаража на автомобиле нет. Гараж он покупал примерно за 2 недели до произошедшего за 8000 рублей, серебристого цвета, с внутренней стороны имелся небольшой прорыв. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку выплачивает иппотеку, кредит. В настоящее время ущерб ему возмещен в полном объеме.

Согласно заявления Потерпевший №12 в правоохранительные органы, он просит принять меры по случаю хищения автомобильного чехла серого цвета с автомобиля 

<

данные изъяты> в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> стоимостью 8000рублей 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, изъят один след обуви на диск 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №9 установлено, что у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> В ноябре 2024 года он для автомобиля приобрел портативный гараж цвета хакки за 5500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу: 

<

адрес>. При этом автомобиль припарковал возле подъезда № дома, накрыл портативным гаражом. В 3 часа ночи встал проверить автомобиль и обнаружил, что на нем отсутствует портативный гараж. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку он пенсионер, пенсия 18000 рублей, из них оплачивает коммунальные услуги около 7000 рублей, покупает продукты. В ходе следствия гараж ему возвращен 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №9 в правоохранительные органы, он просит рассмотреть его заявление и принять меры по краже чехла на машину 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, справа от подъезда №, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра портативных гаражей, Потерпевший №9 опознал свой портативный гараж по внешним признакам, потертостям 

<

данные изъяты>, который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> и возвращен под сохранную расписку потерпевшему 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №10 установлено, что у нее в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Поскольку у нее отсутствует гараж, автомобиль она оставляет во дворе дома 

<

адрес>, в том числе и в зимний период времени. 27-ДД.ММ.ГГГГ на рынке купила портативный гараж черного цвета с замком молнией за 8400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ муж вернулся с работы на автомобиле, припарковал его во дворе дома, накрыл гаражом. Утром супруг пошел снять с машины гараж, чтобы увезти детей, вышел на улицу и обнаружил отсутствие на машине гаража. Причиненный ущерб в размере 8400 рублей является для них значительным, поскольку общий доход семьи в пределах 100 тысяч рублей, из него они оплачивают коммунальные услуги в пределах 12000 рублей, кредитные обязательства в пределах 50 тысяч рублей, на иждивении двое несовершеннолетних детей. В ходе следствия ущерб ей возмещен в полном объеме 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №10 в правоохранительные органы, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое похитило ее портативный гараж в ночь с 03.12 24 на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №11 установлено, что у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> В ноябре 2024 года на автомобиль приобрел портативный гараж за 7500 рублей. На чехле с внешней стороны на передней части со стороны капота имеется надпись номера машины черного цвета. На чехле имелся навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он припарковал машину у гаражей, расположенных напротив 

<

адрес>, надел на нее портативный гараж. Утром ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов, посмотрел в окно, чтобы проверить машину и обнаружил отсутствие на машине гаража. Причиненный ущерб в размере 7500 рублей является для него значительным, т.к. его заработок составляет около 100 тысяч рублей, из которых он ежемесячно платит аренду за квартиру в размере 20000 рублей, оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей, оказывает материальную поддержку своим родителям. В настоящее время причиненный ущерб ему возмещен 

<

данные изъяты>

Согласно заявления Потерпевший №11 в правоохранительные органы, он просит принять его заявление по факту хищения ночью ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> портативного гаража с его автомобиля 

<

данные изъяты>

Согласно представленных потерпевшим документов, портативный гараж им был приобретен ДД.ММ.ГГГГ за 7500 рублей 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено место совершения преступления 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что у ее отца в собственности имеется 4 автомобиля, которые фактически принадлежат ей. Данные автомобили она сдает в аренду. 04.12.24 она автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, сдала в аренду ФИО2, который для заключения договора аренды дал ей свой паспорт и водительское удостоверение. Она передала ему СОР и ключи от автомобиля, он внес оплату за 4 дня в сумме 6000 рублей наличными. В ходе разговора ФИО2 ей сообщил, что занимается автомобильными чехлами, принимает заказы, что они шьют их сами, поэтому их цена 

<

***>-3500 рублей, в зависимости от размера. Она у него попросила один чехол, на что он ответил, что чехлы будут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ей позвонили из отдела полиции, где сообщили, что на ее автомобиле совершались преступления 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки, у Свидетель №3 изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> который был осмотрен 

<

данные изъяты>, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> передан Свидетель №3 под сохранную расписку 

<

данные изъяты>. 

Согласно протокола выемки, у Свидетель №3 изъяты шины колес от автомобиля марки 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО2 его сын, охарактеризовал его с положительной стороны. Узнал от работника стоянки по 

<

данные изъяты> - С., что он приобрел у сына портативный гараж. Тогда он сообщил ему, что гараж краденый. С. вернул ему гараж, а он ему деньги.

Согласно протокола выемки у Свидетель №5 изъят портативный гараж серебристого цвета 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> Так как гаража нет, он решил приобрести портативный гараж. В социальной сети 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в группе нашел объявление о продаже портативных гаражей за 

<

***> рублей, имелась фотография автомобиля с портативным гаражом. Молодого человека, который их продавал он знал, поскольку вместе учились в техникуме. Он ему написал, что необходим гараж на автомобиль, тот ответил, что нужно подождать недельку, т.к. они еще не пришли. ДД.ММ.ГГГГ он написал, что гараж имеется в наличии. Встретившись с ФИО2, тот сказал, что пользовался гаражом дня 2, поэтому на нем имеется грязь, что он его заказывал в Корее. Он посмотрел гараж и заплатил за него 2500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил следователь и сообщил о том, что гараж краденый, после чего гараж у него изъяли. 

В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего Свидетель №2 установлено наличие приложения социальной сети «ВКонтакте», где имеется его переписка с ФИО2 о продаже портативного гаража, а также объявление о продаже тент-чехлов на автомобили 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки, у свидетеля Свидетель №2 изъят портативный гараж серебристого цвета 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП «Северный». В декабре 2024 года в отдел стали поступать заявления от граждан о хищении портативных гаражей. Они по данным заявлениям проводили ОРМ. Установили, что лица передвигаются на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный номер № Также установили, что похищенные портативные гаражи с машины выгружают на подземной автостоянке по 

<

адрес> решили задержать. Прибыв на автостоянку, дождались, когда автомобиль заедет туда, после чего задержали находящихся в машине ФИО2, ФИО3 и ФИО4. В автомобиле находились портативные гаражи. 

В ходе осмотра участка автомобильной парковки напротив автомест № на автостоянке по адресу: 

<

адрес>, обнаружен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № В автомобиле обнаружен портативный гараж камуфлированной расцветки с окантовкой оранжевого цвета. Также обнаружен сотовый телефон айфон. В салоне автомобиля обнаружена пластиковая бутылка из-под напитка. С водительской двери изъят один след пальца руки, с левой передней двери изъято 2 следа пальцев рук, с крышки багажника автомобиля изъят след ладони. Слева от автомобиля на полу обнаружено 3 портативных гаража 

<

данные изъяты>

Изъятый сотовый телефон был осмотрен 

<

данные изъяты> признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта, след руки № оставлен ладонной поверхностью левой руки ФИО4 След руки № оставлен средним пальцем левой руки ФИО4, след руки № оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 след руки № оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что в декабре 2024 года он в группе 

<

данные изъяты> просматривал объявления и увидел объявление о продаже портативных гаражей. Списался с продавцом, и ДД.ММ.ГГГГ приобрел у молодого человека не русской внешности 4 портативных гаража за 13 тысяч рублей – 3 серо-серебристого цвета, на одном из которых были цифры 507, и один черного цвета. Гаражи были б/у. Молодой человек сказал, что гаражи они везут с Кореи, и они не ворованные 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки, у свидетеля Свидетель №4 изъяты 3 портативных гаража серо-серебристого цвета и 1 гараж черного цвета 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> Так как он работает сутками, автомобиль долгое время находится на улице. С целью сохранения тепла в автомобиле в холодное время суток, он решил приобрести портативный гараж. ДД.ММ.ГГГГ в своем сотовом телефоне, в социальной сети 

<

данные изъяты> нашел объявление от пользователя без имени с фото портативного гаража серебристого цвета с подписью «Продам тент-чехлы на автомобили. В наличии много, цена 

<

***> рублей». В ходе переписки, продавец ответил, что чехлы едут с Кореи. ДД.ММ.ГГГГ около 1 подъезда 

<

адрес> он встретился с молодым человеком, армянином, который из автомобиля 

<

данные изъяты> достал портативный гараж серебристого цвета, пояснив, что данный гараж примеряли на другой автомобиль, поэтому он без чехла. Чехол был новый, без повреждений. За чехол он отдал молодому человеку 

<

***> рублей. Молодой человек сообщил ему, что на чехле имеется замок с кодом, что данный замок идет в подарок. Работоспособность замка он не проверял. Позже он проверил его работоспособность, и понял, что замок закодирован, он его не смог открыть, а код молодой человек ему не сообщил. ДД.ММ.ГГГГ его знакомый также захотел приобрести портативный гараж. Он вновь обратился к данному молодому человеку, написав ему в сообщения в социальной сети 

<

данные изъяты>, имеется ли у него чехол на CR-V. ДД.ММ.ГГГГ молодой человек записал голосовое сообщение, что у него появились большие чехлы, предложил приехать, но у них не получилось приехать. ДД.ММ.ГГГГ узнал от сотрудников полиции, что приобретенный им гараж ворованный. В отделе полиции ему продемонстрировали фотографию ФИО2, он узнал в нем того молодого человека, у которого приобрел портативный гараж 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего Свидетель №1, установлено наличие приложения 

<

данные изъяты>, в котором имеется информация о беседе 

<

данные изъяты>, а также сообщения от пользователя без имени с содержанием о приобретении чехла на автомобиль 

<

данные изъяты>

В ходе выемки у Свидетель №1 изъят портативный гараж серебристого цвета 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что он работает в должности сторожа на подземной автостоянке по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. 04.12.24 около 01 часа на автостоянку заехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в кузове золотистого цвета, на кузове имелась наклейка такси 

<

данные изъяты>. Ранее этот автомобиль на стоянке не видел. Из данного автомобиля вышли трое парней, среди которых он опознал сына одного из мужчин, который постоянно ставил на их автостоянке свой автомобиль. Парни стали выгрузили из автомобиля несколько портативных гаражей. Сын мужчины предложил ему купить один гараж за 

<

***> рублей. Его заинтересовала такая низкая стоимость гаража, и он приобрел его за 

<

***> рублей. О том, что чехлы краденые, не знал. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на стоянку вновь приехали эти же парни на том же автомобиле, стали доставать из машины портативные гаражи. В этот момент на стоянку зашли сотрудники полиции и задержали парней по подозрению в краже портативных чехлов. Через несколько дней отец парня отдал ему деньги за купленный им портативный гараж 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО2 его сын, охарактеризовал его с положительной стороны. Узнал от работника стоянки по 

<

адрес> по имени С., что он приобрел у сына портативный гараж. Тогда он сообщил ему, что гараж краденый, забрал гараж, а С. отдал деньги.

Согласно протокола выемки у Свидетель №5 изъят портативный гараж серебристого цвета 

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 установлено, что он занимается обслуживанием зданий и автостоянки по 

<

адрес> В начале декабря 2024 года он выполнял ремонтные работы на автостоянке и видел как сын одного из клиентов стоянки заносил с улицы портативные гаражи и складывал их на территории автостоянки на своем машиноместе. На его вопрос продает он их или нет, тот ответил, что продает за 

<

***> рублей, что гаражи не краденые, низкая их цена связана с тем, что ему их привозят какие-то парни. Он выбрал себе гараж и перевел по номеру телефона 

<

***> рублей. Через неделю ему позвонил отец этого парня и сказал, что гараж краденый сыном. Тогда он отдал ему гараж, а тот вернул ему деньги 

<

данные изъяты>

Согласно протокола выемки у ФИО3 изъяты кроссовки черного цвета 

<

данные изъяты> у ФИО2 - кеды черного цвета 

<

данные изъяты>, у ФИО4 – кроссовки 

<

данные изъяты>

Таким образом, оценив каждое из доказательств с точки зрения допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении инкриминируемых каждому преступлений.

Сомнений по поводу вменяемости ФИО2, ФИО3, ФИО4 у суда не возникает, т.к. они на учете в психоневрологическом диспансере не состоят, в ходе предварительного следствия и в суде вели себя адекватно.

Таким образом, суд действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 (каждого в отдельности) квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, по п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (13 преступлений) как 13 раз совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Об умысле подсудимых свидетельствует целенаправленный характер их действий, обусловленный корыстными побуждениями, в том числе, по распоряжению похищенным имуществом. При этом, подсудимые осознавали преступный характер своих действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшей стороне, желали их наступления, т.е. действовали с прямым умыслом на тайное хищение имущества.

Корыстная цель в действиях подсудимых нашла свое достаточное подтверждение, исходя из того, что они завладели имуществом, представляющим материальную ценность, причинив ущерб потерпевшим. При этом, не имели ни действительного, ни предполагаемого права на данное имущество, завладели им противоправно и безвозмездно.

Признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору подтверждается показаниями самих подсудимых, из которых следует, что они заранее договорились совершать кражи портативных гаражей, распределили роли участия, их действия носили совместный и согласованный характер.

Квалифицирующий признак совершения 13 преступлений с причинением значительного ущерба потерпевшим, также подтвержден в судебном заседании показаниями потерпевших, для которых сумма причиненного ущерба каждому является значительной, а также сумма каждому из них превышает 5000 рублей.

Суд не соглашается с мнением стороны защиты о том, что действия подсудимых по всем составам являются одним продолжаемым преступлением, поскольку умысел у них был единый - совершать хищение портативных гаражей с автомобилей пока не соберут за них от продажи 50 тысяч рублей; все преступления совершены через непродолжительный промежуток времени. Вместе с тем, согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», продолжаемое хищение состоит из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. Способы хищения могут быть тождественными, однако единство объекта посягательства конкретизируется указанием на один и тот же источник изъятия чужого имущества.

Несмотря на то, что подсудимые договорились совершать хищение портативных гаражей с автомобилей, распределили роли между собой, однако источник изъятия чужого имущества разный. Заранее они не договаривались о том, по каким именно адресам они будут совершать хищение портативных гаражей. Ездили по городу, искали темные дворы, без наличия камер видеонаблюдения, каждый раз на месте решали кто пойдет совершать хищение, а кто останется за рулем автомобиля следить за окружающей обстановкой. Несмотря на то, что подсудимые совершали несколько преступлений в одну ночь, однако имущество изымалось с разных автомобилей, преступления совершались в отношении имущества разных потерпевших, что осознавалось ими. При таких обстоятельствах не имеется оснований говорить о том, что действия подсудимых в своей совокупности составляли единое преступление, а, следовательно, не имеется оснований и для квалификации этих действий как единого продолжаемого преступления.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает как тяжесть, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, условия их жизни и семьи.

Так, подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 не состоят на учете у врача психиатра и нарколога, имеют постоянное место жительства, работают, характеризуются с положительной стороны. 

Смягчающим вину обстоятельством всем подсудимым согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим, причиненного в результате всех преступлений, ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, молодой возраст, ФИО2 – состояние здоровья.

ФИО2 суд в качестве смягчающего его вину обстоятельства на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие явок с повинной по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №13

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая обстоятельства преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, и приходит к выводу о назначении наказания с учетом норм общей категории тяжести преступлений.

При назначении наказания суд учитывает роль каждого в совершении преступлений.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, личность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые совершили 14 преступлений средней тяжести, ранее не судимы, ущерб потерпевшим возместили в полном объеме, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей исправления осужденных, без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, в связи с нецелесообразностью.

Вместе с тем, учитывая, что они характеризуются положительно, имеют место жительства, суд полагает возможным назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, которые будут способствовать их исправлению, с установлением достаточного испытательного срока.

При наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ у всех подсудимых, а у ФИО2 и п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по трем преступлениям и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, на основании п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ необходимо вернуть ФИО2, портативные гаражи в количестве 6 штук, необходимо оставить у потерпевших и разрешить к использованию, автомобиль марки 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты> необходимо оставить у владельцев автомобилей, видеозапись с камеры видеонаблюдения, на основании п.5 ч.3 ст. 81 УК РФ необходимо хранить при деле в течение всего срока его хранения.

В судебном заседании рассмотрено заявление адвоката Куркиной Г.А. об оплате услуг по оказанию юридической помощи в ходе судебного заседания подсудимому ФИО2 в размере 16749 рублей 

В соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ суммы, подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, суд признает судебными издержками, которые считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2, с учетом его возраста и трудоспособности, отсутствия инвалидности. Заболеваний, препятствующих трудоустройству не имеет. Оснований для освобождения его от их уплаты, отнесения их за счет федерального бюджета не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №12) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4 ) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №13) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №14 ) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №12) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4 ) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №13) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №14 ) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5) в виде 1 года 11 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №12) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №10) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы.

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №3) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №4 ) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №13) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №14 ) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №9) в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы;

- по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО4 назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2, ФИО4, ФИО3 (каждому в отдельности) считать условным, с установлением испытательного срока в 3 года.

Обязать ФИО2, ФИО4, ФИО3 (каждого в отдельности) в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органы, ведающие исправлением условно-осужденных лиц по месту жительства, являться в указанный орган для регистрации в установленные им сроки 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления контролирующего органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

В случае отмены условного осуждения и направления осужденных ФИО2, ФИО3, ФИО4 в места лишения свободы, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по 03.06.25г.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Северный» УМВД России по 

<

адрес>, вернуть ФИО2, портативные гаражи в количестве 6 штук, оставить у потерпевших и разрешить к использованию, автомобиль марки 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты> оставить у владельцев автомобилей, видеозапись с камеры видеонаблюдения хранить при деле в течение всего срока его хранения.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в размере 16749 (шестнадцать тысяч семьсот сорок девять) рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы, получения апелляционного представления или иной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника. 

Председательствующий судья: С.В. Ахмылова

Приговор не вступил в законную силу

Подлинник документа находится в материале уголовного дела № Ингодинского районного суда 

<

адрес>